
平成 16年以来約 20年ぶりとなる新しい紙幣が 7月 3 日発行されました。 

1万円札は福沢諭吉から、日本の資本主義の父とされる実業家の渋沢栄一、5千円

札は樋口一葉から、女性の地位向上に尽力した教育家の津田梅子、千円札は野口英

世から、破傷風の治療法を確立した微生物学者の北里柴三郎がそれぞれの顔になり

ました。新紙幣では額面の洋数字を大きくしたほか、指で触れて紙幣を識別できる

マークをわかりやすくするなど、誰もが使いやすいユニバーサルデザインにも対応

されています。キャッシュレス化が進む昨今まだまだ紙幣の担う役割は多いことを

示しているのでしょう。我々がこの瞬間に立ち会えることに喜びを感じつつ、新時

代の担い手として存在を示していただきたいものです。 

7月は市岡中学校にシンガポール、中国、スイスから中学生が訪れ、様々な交流

の活動が展開されています。慌ただしいことではありますが、国際交流を体験す

る良い機会です。皆さん大いに楽しんでください。 

ところで皆さんにとっての最大の行事は、もちろん一学期終業式後の夏季休業

でしょう。今年は 38 日間休業日となり、例年より数日長くなっています。どの

人も有意義な日々を過ごしてほしいものです。 

では、世間一般にはどうでしょうか。先に挙げた新紙幣発行もそうですが、おそ

らくフランスのパリにて行われるオリンピックパラリンピックではないでしょう

か。特に開会式がスタジアムではなくセーヌ川で行われることに注目が集まって

います。大阪でいう淀川で行われるようなものと考えると想像もつかない。今ま

でにない開会式に大いに期待し、皆さんの想像の域を超えたイベントを堪能して

いただきたい。 

２年生としての一大イベントである職場体験が７月４日より２日間の日程で実

施されています。お世話になる事業所のほとんどが港区内にあり、地域の皆さんの

ご協力のもと実施することができています。この場をお借りして、ご協力いただき

ました事業所の皆様には心より感謝申しあげます。 

生徒の皆さんはこの二日間の活動でどんなことを学んでくるのでしょうか。労

働の尊さ、労働の楽しさ、厳しさ。労働に携わる人への畏敬の念など、いろいろで

しょうが、たくさんのアンテナを張って感じてください。そしてその時に感じたこ

とを将来の自分を創造するエネルギーにしてください。 

 
 
 
 

令和 6 年７月４日（木）発行 校長 西川 孝治 
大阪市港区磯路１-５-２１ ℡(06)６５７２-７２３１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※緊急対応により、学校行事等急変することがあります。学校から 

出されるミマモルメ、市岡中学校ホームページ等でご確認ください。 

 

☆めざす生徒像☆ 

夢と希望を持ち、 

自ら未来を切り拓き、 

地域を愛し、 

地域に頼られる生徒 

 

 

20 年ぶり紙幣の主役交代 

 

今年の 7 月は行事満載 

 

2 年生 職場体験 

 

曜 学　　校　　行　　事
給
食

1 月
50×5 月23456
進路説明会①（15:30～、体育館）

○

2 火 ○

3 水
生徒議会　租税教室（２限～６限、3年）
中国交流会（１年、体育館）

〇

4 木
13
〇

5 金             ５０×５　                      S.C.
13
〇

6 土

7 日

8 月 ○

9 火 　　　  45×4　 ○

10 水 　　　　45×4　 〇

11 木 　　　　45×4　 〇

12 金
　　　  45×4 2年職場体験お礼訪問(3.4限)
        S.C.

○

13 土

14 日

15 月 海の日

16 火 　　45×4学年集会（スイス使節団）金4木5水56 ○

17 水
50×4　火56・大清掃・学活
午後：ワックス、エアコン　部活動写真

○

18 木
45×3 　1限・2限：学年集会/学級活動　3限：
終業式（体育館）　部活動部長会議

○

19 金

20 土
　

21 日     

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

31 水

備考

令和６年度　７月行事予定

【8月の主な行事（予定）】
8/6(火)１.２年登校日  8/21(水)3年登校日
8/26（月）始業式
8/27（火）1・2年実力テスト/３年実力テスト②
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